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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Финансовым отделом Администрации Егорлыкского района в соответствии с приказом от 
23.09.2021 №33 в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Куго-Ейская 
средняя общеобразовательная школа №5 (далее -  МБОУ Куго-Ейская СОШ №5) проведена 
проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности за период с 01.01.2020 по 30.09.2021 
(акт проверки от 06.12.2021).

Проведенной проверкой выявлены следующие нарушения:
1. МБОУ Куго-Ейская СОШ №5 нарушены положения статей 2, 9.2 Федерального закона 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях» при формировании Устава учреждения.
2. В нарушение пункта 8 Требований к составлению, и утверждению плана финансово

хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных 
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 №186н, учреждением не 
составлялись обоснования (расчеты) поступлений и выплат на плановый период 2021-2022 годов, 
а также на плановый период 2022-2023 годов.

3. Установлены нарушения положений частей 2, 7, 8 статьи 16 Федерального закона от 
05.04.2013 №44-ФЗ в части отражения в плане-графике на 2020 год объема финансового 
обеспечения на закупки товаров, работ, услуг, размещения указанного плана-графика в ЕИС, а 
также при внесении изменений в показатели плана-графика закупок в течение финансового года.

4. Нарушены требования пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ в части 
превышения в плане-графике совокупного годового размера закупок у единственного поставщика 
в 2020 году на 923040,13 рублей, в 2021 году на 835761,07 рублей.

5. В нарушение частей 2, 5 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ 
учреждением заключены договоры на общую сумму 543880,00 рублей при отсутствии 
коммерческих предложений.

6. В нарушение требований, установленных частью 2 статьи 34, подпунктом б) пункта 1 
части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, заказчиком вносились изменения в 
условия договоров, повлекшие за собой увеличение (уменьшение) цены контракта более чем на 10 
процентов (по трем договорам изменение цены контракта на 16, 42 и 77 процентов).

7. В нарушение части 8 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ учреждением 
не осуществлено расторжение договоров с ИП Яцюк С.Н. от 09.01.2020 №1 и от 09.01.2020 №2 по 
обеспечению горячим питанием обучающихся в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (СОУГО-19) и организацией образовательного процесса с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий.

8. Допущены неположенные выплаты (с учетом начислений на оплату труда) в связи с 
установлением премий работникам учреждения без учета достижения конкретных показателей 
работы на общую сумму 90380,38 рублей

9. Нарушение положений пунктов 5, 9, 11 и 16 Порядка исчисления средней заработной 
платы, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007



№922, повлекло недоплату отпускных в общей сумме 3552,56 рублей и переплату отпускных на 
общую сумму 10148,91 рублей, в том числе по отпускным в сумме 7794,86 рублей и страховым 
взносам -  2354,05 рублей.

10. Образовательным учреждением допущено 22 случая нарушения положений статьи 136 
Трудового кодекса Российской Федерации в связи с несоблюдением установленных сроков 
выплаты заработной платы и отпускных (от 1 до 6 дней) на общую сумму 833018,57 рублей.

11. В нарушение пункта 53 Инструкции №157н, Приказа Госстандарта от 12.12.2014 
№2018-ст учреждением приняты к учету по счету 101 36 «Инвентарь производственный и 
хозяйственный» рециркуляторы на общую сумму 245500,00 рублей.

12. В нарушение пункта 2.8 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 
13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и 
финансовых обязательств» (далее -  Методические указания №49) в состав инвентаризационной 
комиссии входят материально-ответственные лица.

13. В нарушение части 1 статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», пункта 1.3 Методических указаний №49 учреждением перед составлением 
годовой бюджетной отчетности не проведена в установленном порядке инвентаризация расчетов и 
финансовых обязательств, результаты инвентаризации не оформлены Актом о результатах 
инвентаризации (ф.0504835).

14. Учреждением нарушен пункт 335 Инструкции №157н при отражении в учете 12-ти 
объектов основных средств, не отвечающих критериям признания их активами (вышедших из 
строя и не пригодных к эксплуатации), и не предприняты меры по их списанию вследствие 
морального и физического износа на общую сумму 251569,00 рублей.

15. Допущены неподтвержденные расходы по авансовому отчету в сумме 1610,00 рублей.
16. В нарушение части 3 статьи 9, Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете»:
в проверяемом периоде по услугам длящегося характера учреждением принимались к 

бухгалтерскому учету первичные учетные документы, составленные до окончания отчетного 
периода, на общую сумму 35400,00 рублей;

в 2020 году несвоевременно приняты к учету доходы от сдачи в аренду имущества на 
общую сумму 71062,03 рубля.

17. В нарушение пунктов 66, 333 Инструкции №157н на момент проверки не оприходованы 
по счету 4 111 61 ООО «Права пользования программным обеспечением и базами данных» 
программные продукты с неопределенным сроком использования на сумму 2000,00 рублей.

18. В нарушение пункта 383 Инструкции №157н переданное в безвозмездное пользование 
ИП Яцюк С.И. для организации горячего питания оборудование и инвентарь в количестве 87 
объектов на общую сумму 2016000,00 рублей учтено учреждением на балансовых счетах учета 
нефинансовых активов.

19. Нарушены требования пунктов 6.25, 6.9 СанПиН 2.4.5.2409-08 при организации 
горячего питания для обучающихся из многодетных малообеспеченных семей и обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья.

20. Допущены неподтвержденные расходы по организации бесплатного горячего питания 
учащихся из многодетных малообеспеченных семей в январе 2020 года на сумму 894,60 рубля и 
учащихся, получающих начальное общее образование в сентябре 2020 года на сумму 54,99 рубля

21. Допущено нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 
29.11.2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора 
государственного управления»:

пунктов 10.4, 15.3, 16.3 при отражении расчетов с ПАО СК «Росгосстрах» по подстатьям 
КОСГУ в общей сумме 14665,15 рублей;

пунктов 9.5, 15.3, 16.3 при отражении операций по расчетам с ЕМУП «Коммунальник» в 
общей сумме 79782,82 рублей.

22. Нарушены требования Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 
30.03.2015 №52н при формировании Журнала операций расчетов с поставщиками и подрядчиками 
(отсутствуют записи, подтверждающие исполнение (погашение) принятых денежных



обязательств), а также при формировании Инвентарных карточек учета нефинансовых активов 
(ф.0504031), Табеля учета посещаемости детей (ф. 0504608).

23. Нарушены требования Приказов Министерства транспорта Российской Федерации от 
18.09.2008 №152, от 11.09.2020 №368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка 
заполнения путевых листов».

Финансовый отдел Администрации Егорлыкского района в соответствии со статьями 269.2 
и 270.2 Бюджетного кодекса РФ, пунктами 7 и 8 федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, 
ревизий и обследований», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23.07.2020 №1095,

1. Рассмотреть информацию об указанных нарушениях, разработать и утвердить план 
мероприятий по устранению нарушений.

2. В соответствии с пунктом 2 статьи 270.2 Бюджетного кодекса РФ устранить нарушения, 
а также принять меры по устранению причин и условий нарушений:

2.1. По пункту 1 принять меры по приведению Устава учреждения в соответствие со 
статьями 2, 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

2.2. По пунктам 9, 15, 20 обеспечить возврат в доход бюджета Егорлыкского района:
переплаты отпускных в сумме 10148,91 рублей;
неподтвержденных расходов по авансовому отчету в сумме 1610,00 рублей;
неподтвержденных расходов по организации бесплатного горячего питания учащихся в 

сумме 949,59 рублей.
2.3. По пунктам 11, 14, 17, 18, 22 принять меры по приведению бухгалтерского учета в 

соответствие с требованиями законодательства о бухгалтерском учете, а также обеспечить 
списание основных средств, вышедших из строя и не эксплуатируемых учреждением вследствие 
морального и физического износа.

2.4. По пункту 23 принять меры по заполнению путевых листов в соответствии с 
требованиями Министерства транспорта Российской Федерации.

2.4. По пунктам 2 - 8 ,  10, 12, 13, 16, 19, 21 принять меры по устранению причин и условий 
нарушения.

3. Рассмотреть вопрос об ответственности должностных лиц, допустивших нарушения.
4. О результатах исполнения настоящего представления проинформировать финансовый 

отдел Администрации Егорлыкского района не позднее 24 декабря 2021 года с приложением 
копий подтверждающих документов.

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в порядке, 
установленном федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», 
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 №1095.

Неисполнение в установленный срок настоящего представления влечет административную 
ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

Заместитель главы Администрации 
по финансово-экономическим вопросам -

Т Р Е Б У Е Т

Черникова Людмила Владимировна 
Терентьева Ирина Николаевна 
22 - 5-72

заведующий финансовым отделом В.Н. Дробышева


